
1 
 

Opakování 

 

 

1) Vytvořte příslušné tvary adjektiv od jmen místních 

 

 

 

1. sg. muž. živ.  1.   pl. muž. živ. 

 

Suez 

Galapágy 

Andalusie 

Peking 

Johannesburg 

Lesbos 

Kresčak 

Krompachy 

Utah 

 

 

 

 

2) Doplňte  

 

Jen _těží se dohodnou, jsou oba tvrdohlaví. Máme v plánu _chodit o dovolené celé Krkonoše. Od 

prosince _hodil pět kilo. _práva ob_ktu sídlí v zámečku. Pro nedostatek d_kaz_ byl _proštěn vi_y. Po 

zaplacení pečlivě uchovejte _tvrzenku. Kdo se chová _pupně, nebývá oblíben. Ochra_é šupiny 

pokrývají be_ubého savce luskouna jako tašky na střeše. De_í potravní dávka lva je pom_rně malá. 

Žijeme v úzkém sep_tí s přírodou. Děti si hrály se skleně_ými kuličkami. Letos mnoho brambor _hnilo. 

Cílová fotografie zachytila tvář závodníka _trhanou velkým vyp_tím. Letos pěstitelé _tržili za meruňky 

dost peněz. Navštívili jsme většinu frankofo_ích zemí. Bratrovi se líbí teré_í vozy. Mnoho lidí kritizuje 

nehumá_í metody pr_myslového chovu zvířat. Vyfotil jsem všechny, kdo se z_častnili naší t_ry. 

V lázních si můžete dopřát ozdravnou k_ru. Naše babička pravidelně chodívala na pedik_ru. Z k_ru na 

nás _hlížel pěvecký _bor. Jestli jste to neslyšeli, musíte být hlu_í. Tento model je mnohem ti_í než ten 

předchozí. Čekal jsem, že ve francou_ké restauraci potkám nějaké francou_ky. 

 

 

 



2 
 

Psaní velkých písmen 

 

 

1) Rozlište, kde se píše velké a kde malé počáteční písmeno 

 

Ve /s/polkové /r/epublice /n/ěmecko žije menšina /l/užických /s/rbů, kteří patří mezi /s/lovany. Na 

/h/odonínsku, /u/herskobrodsku a /u/herskohradišťsku žijí /m/oravští /s/lováci, u nichž se dosud 

z části zachovala /s/lovácká výzdoba chalup. Jan /l/ucemburský, syn /ř/ímského císaře Jindřicha VII., 

byl ve svých čtrnácti letech zvolen /č/eským králem, oženěn s Eliškou /p/řemyslovnou a dosazen na 

/č/eský trůn. Pro nás je ze všech těles ve /v/esmíru nejdůležitější /z/emě, protože na ní žijeme, a 

/s/lunce, protože bez něho by /z/eměkoule byla jen obrovským kusem chladné skály. Na obloze svítil 

bledý /m/ěsíc. První stanuli na /m/ěsíci /a/meričané. Kolem /j/upiteru obíhá devět /m/ěsíců. 

Nejjasnější hvězda na obloze je /s/irius, který náleží do souhvězdí /v/elkého /p/sa. Vydali jsme se na 

cestu hned po východu /s/lunce. Od /a/friky je /e/vropská pevnina oddělena /s/tředozemním 

/m/ořem. Amerika je nazývána také /n/ový svět. Úzká pevina, která spojuje /s/everní /a/meriku a 

/j/ižní /a/meriku, se někdy nazývá /s/třední /a/merika. Na /j/ižní /m/oravě se daří pěstování vinné 

révy. Řeka /b/ílý /n/il vytéká z /j/ezera /v/iktoriina. Krásná /š/umavská /j/ezera /č/erné i /č/ertovo 

jsou ledovcového původu. Krajinu na /t/urnovsku a od Turnova jihovýchodním směrem k 

/p/rachovským /s/kalám nazýváme /č/eský /r/áj.  

 

Můj bratranec bydlí na /s/ídlišti 5. května. Součástí Prahy 11 je také rozsáhlé /s/ídliště /j/ižní /m/ěsto. 

Střediskem obchodního života v Brně je /n/áměstí /s/vobody. Z dolejšího konce /v/áclavského 

/n/áměstí vybíhá k /n/árodnímu /d/ivadlu /n/árodní /t/řída a na druhou stranu /t/řída /n/a 

/p/říkopě, která vede k /n/áměstí /r/epubliky. Šli jsme /u/licí /v/ /h/orkách, dále /u/licí 

/k/ /p/odjezdu do /u/lice /n/ad /v/inným /p/otokem. Na /s/taroměstské /r/adnici v Praze je 

/b/rožíkův obraz /v/olba Jiřího /p/oděbradského za /č/eského krále. Odpověď od /m/ěstského 

/ú/řadu v Březnici jsme ještě nedostali. Dědeček byl členem /s/okola a vždy hrdě hlásal, že je starý 

/s/okol. Karlštejn nedobyli ani /h/usité. V říjnu roku 1945 vznikla /o/rganizace /s/pojených /n/árodů. 

Na oběd jsme šli do /h/ostince /n/a /r/ychtě a na večeři do /h/ostince /u/ /č/eské /k/oruny. O 

přibývání dne po zimním slunovratu se říká: na /b/oží /n/arození o bleší převalení, na /n/ový /r/ok o 

slepičí krok, na /t/ři /k/rále o tři kroky dále, na /h/romnice o hodinu více. Na konci každého roku 

posíláme svým blízkým pohledy s přáním štěstí a zdraví v /n/ovém roce. Janáčkova opera /p/říhody 

/l/išky /b/ystroušky vznikla roku 1923 podle /t/ěsnohlídkovy knihy /l/iška /b/ystrouška.  


